
 
Vai drīkst uzglabāt tikai dokumentu kopijas? 
Toms Vilnis, jurista palīgs,  ZAB "SORAINEN", 21. Jūn. 2016 

http://ifinanses.lv/raksti/darbinieki/lietvediba/vai-drikst-uzglabat-tikai-dokumentu-kopijas/9388 

 

 

Uzņēmuma atbildīgais darbinieks sagatavo 
pavadvēstuli nosūtīšanai citam uzņēmumam 
(izejošais dokuments). Pavadvēstulei tiek 
pievienots uzņēmuma parakstīts akts ar pielikumu 
parakstīšanai pretējai pusei. Vai šādai izejošai 
vēstulei, kas paliek uzņēmumā (apliecinājums, ka 
ir nosūtīta konkrētā vēstule ar pielikumiem), ir 
jāpievieno arī oriģināli nosūtītāja parakstīti akti ar 

pielikumiem, vai arī ir pietiekami, ka akts ar pielikumu tiek nokopēts un pievienots 
pavadvēstulei, kas paliek uzņēmumā kā apliecinājums par sūtījuma faktu? Kurā 
normatīvajā aktā tas noteikts? Vai arī minētās darbības ir jāregulē kādā iekšējā 
lietvedības kārtībā? 

 
Atbild Toms Vilnis: 
Normatīvie akti vispārīgi neregulē kārtību, kādā uzņēmumam jāglabā izejošā 
dokumentācija un korespondence. Parasti šāda kārtība noteikta uzņēmuma 
iekšējos lietvedības noteikumos (vadlīnijās), ja uzņēmums to uzskata par 
nepieciešamu. 

Dokumenta kopijai un citiem dokumenta atvasinājumiem (noraksts un izraksts) ir 
tāds pats juridiskais spēks, kā dokumenta oriģinālam (Dokumentu juridiskā spēka 



likuma (DJS likums) 6.panta 1.daļa). Līdz ar to nav juridiskas nozīmes, vai 
uzņēmums uzglabā dokumenta oriģinālu vai tā kopiju. 

Svarīgi, lai dokumenta oriģinālam būtu obligātie rekvizīti (DJS likuma 4.pants, 
Komerclikuma 17.pants, kā arī citi normatīvie akti atkarībā no konkrētā 
dokumenta) un lai dokumenta kopija būtu pareizi apliecināta (DJS 
likuma6.pants un Ministru kabineta noteikumu Nr.916 "Dokumentu izstrādāšanas 
un noformēšanas kārtība" 54. – 61. punkts). 

Papildus iepriekš minētajam ir jāizvērtē uzņēmuma motivācija glabāt izejošos 
dokumentus. Ja mērķis ir uzņēmumu pārvaldības kārtība, tad dokumentu kopijas 
būs pietiekamas. Turpretī, ja izejošie dokumenti tiek glabāti kā potenciāli 
rakstveida pierādījumi strīda gadījumā, ieteicams glabāt dokumentu oriģinālus. 
Lai arī dokumenta kopijai ir tāds pats juridiskais spēks, tiesa civilprocesā pēc 
savas iniciatīvas vai pušu motivēta lūguma var pieprasīt uzrādīt dokumenta 
oriģinālu (Civilprocesa likuma 111.panta 4.daļa). 

Atsevišķos gadījumos normatīvie akti paredz, ka ir nepieciešams dokumenta 
oriģināls. Taču no uzdotā jautājuma nevar secināt, ka konkrētie dokumenti būtu 
pakļauti šādam speciālam regulējumam. 
 


